Conforme dispõe o art. 781 do Código Civil deverá ser observado o limite máximo de garantia
previsto na apólice que é o valor máximo a ser indenizado pela seguradora. Tais limites para o
seguro em questão variam de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) e U$$ 150.000.000,00 (cento e
cinquenta milhões de dólares norte - americanos)[26] que abrange o custo da defesa e dos prejuízos
indenizáveis, de modo que o limite da garantia de apólice deve ser avaliado pela sociedade em
conjunto com o corretor de seguros, com base nos riscos que a empresa está exposta[27].